2021/6/2 文化和旅游部关于加强政策扶持进一步支持旅行社发展的通知

zwgk.mct.gov.cn/zfxxgkml/scgl/202106/t20210602_924950.html 1/3

标 题： 文化和旅游部关于加强政策扶持进一步支持旅行社发展的通知

索 引 号： 357A11-16-2021-0001 文 号： 文旅市场发〔2021〕60号

发布机构： 市场管理司 发布日期： 2021-06-01

分 类： 市场管理 ;  通知 主 题 词： 政策扶持 旅行社 发展

发布时间：2021年06月01日 字体：[大中小] 打印

首页 > 市场管理

文化和旅游部关于加强政策扶持

进一步支持旅行社发展的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局：

　　旅行社是旅游业发展的重要市场主体，是连接旅游供给和需求的重要纽带，在畅通旅游市场循环、扩大旅游消

费、促进人文交流和社会文明等方面发挥着重要作用。为贯彻落实党中央、国务院对受新冠肺炎疫情持续影响行业企

业加大扶持力度的决策部署，支持旅行社积极应对经营困难，有效降低经营成本，推动旅行社经营全面恢复和高质量

发展，现就有关事项通知如下：

　　一、优化市场环境

　　按照国务院深入推进“放管服”改革工作要求，落实《优化营商环境条例》关于“推广以金融机构保函替代现金

缴纳涉企保证金”的规定，创新旅游服务质量保证金（以下简称“保证金”）交纳方式，减轻企业现金流压力。加大

政策和资金支持，拓展旅行社发展空间。

　　（一）推进保证金改革

　　1.各地文化和旅游行政部门要积极与当地人民银行分支机构、银保监局建立工作协调机制，鼓励开发保证金履约

保证保险产品，旅行社投保后可持保单向银行申请保证金担保。

　　2.有条件的地区可积极开展保险直接替代现金或银行保函交纳保证金试点工作。试点前，应将工作方案报文化和

旅游部市场管理司备案。

　　3.支持旅行社根据自身经营条件，从存款、直接取得银行担保、凭保险保单取得银行担保方式中灵活选用一种方

式交纳保证金，试点地区还可直接使用保险交纳保证金。

　　（二）激发市场主体活力

请输入搜索条件

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.print()
http://zwgk.mct.gov.cn/
https://www.mct.gov.cn/

2021/6/2 文化和旅游部关于加强政策扶持进一步支持旅行社发展的通知

zwgk.mct.gov.cn/zfxxgkml/scgl/202106/t20210602_924950.html 2/3

　　1.鼓励各地设立旅行社转型升级资金，加强旅行社服务质量评价，建立和完善促进旅行社高质量发展的激励机

制。

　　2.鼓励各级国家机关、企事业单位、社会团体进行的党建活动和公务活动，委托旅行社代理安排交通、住宿、餐

饮、会务等事项。

　　二、抓好金融政策落实

　　各地文化和旅游行政部门要积极落实《文化和旅游部 中国人民银行 中国银行保险监督管理委员会关于抓好金融

政策落实 进一步支持演出企业和旅行社等市场主体纾困发展的通知》（文旅产业发〔2021〕41号）要求，联合当地

人民银行分支机构、银保监局、相关金融单位，抓好金融政策落实，着力纾解旅行社面临的阶段性困难。

　　（一）加大金融支持

　　1.继续运用再贷款、再贴现、普惠小微企业贷款延期还本付息和信用贷款支持政策等，加大对符合条件的小微企

业类旅行社的支持力度。

　　2.对符合续贷条件的旅行社，鼓励金融机构在市场化、法治化原则下按正常续贷业务办理，不得盲目惜贷、抽

贷、断贷、压贷。

　　3.畅通银企对接渠道，引导旅行社主动向银行提供经营管理、资产负债、财务收支、税费缴纳等关键信息。鼓励

金融机构创新授信调查方式，引导扩大对旅行社的信用贷款支持，推广随借随还贷款。

　　（二）建立健全融资配套服务长效机制

　　1.适度拓展文化和旅游相关产业发展基金的运用范围，探索为旅行社提供融资增信、风险分担、贴息奖补、应急

周转等融资配套服务。加大政府性融资担保、再担保机构对旅行社的融资增信力度。

　　2.鼓励金融机构与各地融资担保机构加强合作，建立健全常态化金融机制，支持面临短期经营困难但发展前景良

好的旅行社纾困发展。

　　（三）支持各地文化金融服务中心发挥积极作用

　　1.鼓励有条件的地区设立文化和旅游企业纾困基金。鼓励银行业金融机构依托现有的首贷续贷服务中心，集中受

理中小微企业类旅行社的首贷、续贷申请。

　　2.支持各地有序探索优化首贷续贷服务中心模式，帮助银行业金融机构挖掘识别旅行社有效融资需求，提高首

贷、续贷业务量。

　　三、指导用好普惠性纾困政策

　　各地文化和旅游行政部门要加强与人力资源社会保障、财政、税务等部门的沟通协调，指导旅行社进一步用好各

类普惠性纾困政策，增强企业发展信心。

　　（一）税收减免有关政策

　　1.对于符合增值税小规模纳税人条件、月销售额15万元以下（含本数）的旅行社，可根据《财政部 税务总局关

于明确增值税小规模纳税人免征增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告2021年第11号）有关规定，享受免征增

值税。

　　2.对于符合小型微利企业条件的旅行社，年应纳税所得额不超过100万元部分，可根据《财政部 税务总局关于实

施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告2021年第12号），在《财政部 税务总局关

于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）规定的优惠政策基础上，享受再减半征收企业所

得税。

　　（二）社保及稳岗就业有关政策

　　1.根据《中华人民共和国社会保险法》《实施〈中华人民共和国社会保险法〉若干规定》（人力资源社会保障部

令第13号），指导发展困难、符合条件的旅行社按照规定办理社会保险费延期缴费。同时，指导旅行社申请享受阶段

性降低失业保险、工伤保险费率政策。

　　2.根据《人力资源社会保障部 财政部关于实施企业稳岗扩岗专项支持计划的通知》（人社部发〔2020〕30

号），协调人力资源社会保障、财政部门将旅行社纳入专项支持计划，指导旅行社按照通知要求开展以工代训并申请

企业职业培训补贴。

　　3.根据《人力资源社会保障部 财政部关于充分发挥职业技能提升行动专账资金效能 扎实推进职业技能提升行动

的通知》（人社部函〔2021〕14号），协调人力资源社会保障、财政部门将旅行社、导游行业培训纳入职业技能提升

行动专账资金保障范畴，加大培训补贴直补企业工作力度，抓好扩就业稳就业工作。

　　（三）住房公积金政策

　　根据《住房公积金管理条例》规定，指导经营困难的旅行社按照规定申请降低住房公积金缴存比例或者缓缴，待

经济效益好转后再提高缴存比例或者补缴缓缴金额。

　　四、工作要求

　　（一）提高政治站位。各地文化和旅游行政部门要深刻认识加强政策扶持、支持旅行社发展的重要意义，结合党

史学习教育将支持旅行社应对阶段性困难、促进高质量发展作为“我为群众办实事”的具体举措。充分利用文化和旅

游部政府门户网站“文化和旅游企业政策信息服务”专栏，及时跟进了解相关政策动态，广泛宣传普及，确保政策传

导到位。

　　（二）形成工作方案。各地文化和旅游行政部门要对保证金改革工作形成专门工作方案，做好过渡衔接，明确专

人负责，确保保证金改革工作顺利进行，要建立工作台账，指导督促旅行社在全国旅游监管服务平台及时完成保证金

2021/6/2 文化和旅游部关于加强政策扶持进一步支持旅行社发展的通知

zwgk.mct.gov.cn/zfxxgkml/scgl/202106/t20210602_924950.html 3/3

关于我们 | 网站地图 | 版权保护 | 免责声明

版权所有：中华人民共和国文化和旅游部 地址：东城区朝阳门北大街10号 邮政编码：100020

ICP备案编号：京ICP备05084924号　电话：010-59881114

网站标识码bm23000001 京公网安备110401300059号

信息变更和备案工作。试点过程中，要积极稳妥开展相关工作，及时总结，形成可复制可推广的经验。

　　（三）建立协调机制。各地要建立健全工作协调机制，抓实抓细金融政策落实，用好用足各项帮扶政策。充分发

挥政府部门组织协调优势，摸清企业需求，为金融机构支持企业纾困发展提供便利。持续跟踪落实成效，主动研究解

决突出问题，认真梳理有关情况建议，及时总结经验做法。相关工作开展中遇到的重大情况，应及时报告文化和旅游

部市场管理司。

　　特此通知。

　　                           文化和旅游部

　　                           2021年6月1日

附件：

扫一扫在手机打开当前页

https://www.mct.gov.cn/dbdh/gywm/201902/t20190202_837198.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/wzdt/
https://www.mct.gov.cn/dbdh/bqbh/201902/t20190202_837201.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/mzsm/201902/t20190202_837199.html